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Alfter 5 5 4 5 5
Bedburg 4 4 4 2a 5
über Bergheim 4 4 4 3 5
Bergheim 4 3 3 3 4
Bergisch Gladbach 5 4 4 5 4
Bornheim 5 4 4 5 5
Brühl 4 4 3 4 4
Elsdorf 3 3 3 2a 4
über Bergheim 3 3 3 3 4
Erftstadt 4 3 2a 4 3
Euskirchen 5 5 4 5 5
über Vettweiß AVV AVV AVV AVV AVV
Frechen 3 3 3 4 4
über Köln 4 4 - 4 -
über Düren - 3 4 - 4
Grevenbroich (nur VRS-Linien) 5 4 4 3 5
Hürth 4 3 3 4 4
Kerpen 3 2a 2a 3 3
über Frechen - - - 4 -
über Düren - 3 3 - 3
Köln 4 4 4 4 4
über Düren - 4 5 - 5
Lohmar 5 4 4 5 5
Mechernich 5 5 4 5 5
Niederkassel 5 4 5 5 5
Odenthal 5 4 4 5 5
Overath 5 4 4 5 5
Pulheim 4 4 4 4 4
Rösrath 4 4 4 5 5
Rommerskirchen 5 4 4 4 5
Schleiden 5 5 5 5 5
über Heimbach AVV AVV AVV AVV AVV
Troisdorf 5 4 4 5 5
Weilerswist 5 5 3 5 4
Wesseling 5 4 4 5 5
Zülpich 5 5 3 4 3
über Erftstadt 5 4 3 4 3
über Vettweiß AVV AVV AVV AVV AVV

übrige VRS-Kommunen / Tarifräume 5 5 5 5 5

Düren AVV AVV AVV AVV AVV
über Kerpen - - 3 5 -
Merzenich AVV AVV AVV AVV AVV
über Kerpen 3 - - 4 -
Nörvenich AVV AVV AVV AVV AVV
über Kerpen 3 - - 4 -
Titz AVV AVV AVV AVV AVV
über Bergheim 5 4 4 - 5
über Frechen 5 4 4 - 5
Vettweiß AVV AVV AVV AVV AVV
über Kerpen/Köln 5 - - 5 -

1: gilt bei Fahrt über Düren nicht auf der AVV-Linie SB 98

Tickets Preisstufen  Preise in Euro

K 2a 3 4 5

EinzelTicket Erwachsene 1,70  2,50 4,40 6,80 10,00

EinzelTicket Kinder 1,00 1,30 2,20 3,30 4,80

4erTicket Erwachsene 6,40 9,00 15,90  24,50 36,00

4erTicket Kinder 3,90 4,90 8,60 12,80 18,60

TagesTicket 1 Person 7,30 11,30 15,70 21,40

TagesTicket 5 Personen 10,70 16,30 21,80 30,00

WochenTicket 20,80 31,60 46,60 57,00

MonatsTicket 78,20 119,10 177,20 214,40

MonatsTicket im Abonnement 68,20 104,10 154,90 187,60

Formel 9Ticket * 55,40 77,30 91,80 110,80

Formel 9Ticket im Abonnement * 48,00 67,00 79,60 96,30

Aktiv60Ticket 45,90 62,40 73,90 86,50

MonatsTicket Auszubildende 58,30 89,00 132,30 160,10

SchülerjahresTicket (Monatsrate) 50,70 78,30 116,40 141,00

StarterTicket 51,90 80,20 119,20 144,40

JuniorTicket 15,90

JuniorTicket im Abonnement 13,80

Zuschläge 1. Klasse-Nutzung 2a 3 4 5

für eine Fahrt 1,30 2,20 3,40 5,00

für eine Woche 10,40 15,80 23,30 28,50

für einen Monat 39,10 59,60 88,60 107,20

für 12 Monate (Monatsrate) 34,10 52,10 77,50 93,80

Zusatzwertmarke 
ein Fahrrad (für einen Monat) 29,20

Schnellbuszuschläge Buslinie SB 60 
für eine Fahrt – Erwachsene  2,50

für eine Fahrt – Kinder  1,30

für eine Woche 12,90

für einen Monat 42,50

für 12 Monate (Monatsrate) 37,10

*: Mo. - Fr. ab 9:00 Uhr bis Betriebsschluss, an Wochenenden/Feiertagen ganztägig gültig

Aachener Verkehrsverbund GmbH
Neuköllner Str. 1 · 52068 Aachen
info@avv.de · www.avv.de

Verkehrsverbund Rhein-Sieg GmbH
Glockengasse 37 – 39 · 50667 Köln
info@vrsinfo.de · www.vrsinfo.de

Ihre Ansprechpartner im AVV und VRS:

DB Regio NRW GmbH, Verkehrsbetrieb Rheinland /
DB Regio Rheinland GmbH
Tel.: 0 18 05 - 99 66 33 · Stichwort Nahverkehr (14 Cent/Min.*) 
www.bahn.de

Dürener Kreisbahn GmbH (DKB)
Service Center: Kaiserplatz 10 · 52349 Düren
mo. – fr.: 9:00 – 17:00 Uhr · Tel.: 0 24 21 - 20 02 22
service@dkb-dn.de · www.dkb-dn.de

Rurtalbahn GmbH
Service Center: Kaiserplatz 10 · 52349 Düren
mo. – fr.: 9:00 – 17:00 Uhr · Tel.: 0 24 21 - 20 02 22
info@rurtalbahn.de · www.rurtalbahn.de

RVE Regionalverkehr Euregio Maas-Rhein GmbH
Neuköllner Straße 1 · 52068 Aachen
mo. – fr.: 7:00 – 16:00 Uhr · Tel.: 02 41 - 91 28 90
info@rve-aachen.de · www.rheinlandbus.de

Die schlaue Nummer für Bus und Bahn!
Tel.: 0 18 03 - 50 40 30 (9 Cent/Min. *)

* aus dem deutschen Festnetz; Tarif bei Mobilfunk max. 42 Cent/Min.

Fahrplanauskunft im Internet: www.avv.de · www.vrsinfo.deFahrplanauskunft im Internet: www.avv.de · www.vrsinfo.de
www

ab 1. April 2011

Kragentarif 
AVV – VRS

2011  |  Tickets und Preise

Für verbundraumüberschreitende Fahrten gelten die Bestimmungen 
des Kragentarifs AVV/VRS. Soweit sich aus diesen nichts anderes 
ergibt, gelten jeweils die Tarifbestimmungen des Verbundes, in dessen 
Verkehrsmittel sich der Fahrgast befindet.

Für Fahrten innerhalb des tariflichen Geltungsbereichs des VRS gilt der 
VRS-Gemeinschaftstarif einschließlich der Tarifbestimmungen des VRS.
Für Fahrten innerhalb des tariflichen Geltungsbereichs des AVV gilt der 
AVV-Verbundtarif einschließlich der Tarifbestimmungen des AVV.

Für alle Fahrten gelten die Beförderungsbedingungen Nahverkehr NRW.

Ein Ticket für Bus und Bahn.  
In ganz Nordrhein-Westfalen.

Für landesweite Fahrten mit Bus und Bahn gilt der NRW-Tarif. Für 
verbundraumüberschreitende Fahrten in Nordrhein-Westfalen können 
Kunden auf ein komplettes Ticketsortiment vom Einzelfahrschein bis 
zur Monatskarte im ABO zurückgreifen.

Alle Informationen zu den NRW-Ticktes sind in einem Flyer zusammen-
gestellt, den Sie bei der DB und den lokalen Verkehrsunternehmen 
sowie im Internet unter  www.nahverkehr.nrw.de erhalten.

Infos zu Tickets und Preisen erhalten Sie auch bei der DB-Hotline zum 
NRW-Tarif unter Tel. 0 18 05 – 99 66 33 – Stichwort »Nahverkehr«.
(14 Cent/Min. aus dem deutschen Festnetz; Tarif bei Mobilfunk max. 42 Cent/Min.)

VRS – PreistabellePreisstufen VRS – Kragentarif Weiter weg mit dem NRW-Tarif:
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www.avv.de/tarife

: auch als HandyTicket erhältlich �  www.vrsinfo.de
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Düren 41 41 42 42 32

Erkelenz 2 3 4 4 4

Heimbach 4 4 4 33 24

Inden 3 3 4 4 4

Jülich 3 3 4 4 4

Kreuzau 4 4 4 4 3

Linnich 3 3 4 4 4

Merzenich 31 31 42 42 32

Monschau 4 4 4 3 4

Nideggen 4 4 3 3 25

Niederzier 3 3 4 4 4

Nörvenich 41 41 32 42 22

Simmerath 4 4 4 3 4

Titz VRS VRS 42 42 42

Vettweiß 41 41 32 42 22

übrige AVV-Städte und 

Gemeinden bzw. Tarifräume
4 4 4 4 4

Tickets Preisstufen  Preise in Euro

Einzel-Tickets 1  2  3 4
Einzel-Ticket Erwachsene 2,40 3,20 4,80 7,50

Kinder (unter 15 Jahren) 1,40 1,80 2,70 4,20

4Fahrten-Ticket Erwachsene 8,40 11,20 16,60 26,00

 Kinder (unter 15 Jahren) 5,60 7,20 10,80 16,80

Tages-Tickets 1 Person   2 3 4  
ganztägig   9,40 12,50 15,60

Minigruppen-Tickets 5 Personen    2 3 4
Mo. – Fr. ab 9:00 Uhr, Sa. oder So./Feiertage ganztägig   13,50 18,40 22,30

Zeitkarten Erwachsene   2 3 4
Wochenkarte (Mo.– So.) Regiokarte 25,10 37,80 48,70

Monatskarte 106,80 75,90 106,80 146,30

Monatskarte im ABO 89,00 63,25 89,00 121,92

Zeitkarten Schüler, Jugendliche, Auszubildende  2 3 4
Wochenkarte (Mo.– So.) Auszubildende Regiokarte  18,80 28,35 36,50

Monatskarte Auszubildende 80,10 56,95 80,10 109,70

Monatskarte im ABO Auszubildende 73,63 52,30 73,63 100,84

Schülerjahreskarte nur über den Schulträger erhältlich 586,60 825,00 1129,90

Fun-Ticket (Monatskarte)  alle unter 18 J. u. Schüler im AVV-Gesamtnetz 16,00

Fun-Ticket (Monats-ABO)  Mo.– Fr. ab 14 Uhr, Sa., So./Feiert. und Ferien ganztägig 13,33

Wochenend-Ticket alle unter 21 Jahre Sa. und So. im AVV-Gesamtnetz 4,30

Ferien-Ticket (Sommer) alle unter 18 J. u. Schüler unter 21 J. im AVV-Gesamtnetz 26,80

Ferien-Ticket (übrige) alle unter 18 J. u. Schüler unter 21 J. im AVV-Gesamtnetz 13,40

Zeitkarten Senioren (ab 60 Jahren)
Aktiv-ABO (1 Person)  persönliche Monatskarte im ABO für das AVV-Gesamtnetz 43,00

Aktiv-Duo (2 Personen)  Mo.– Fr. ab 9.00 Uhr, Sa. u. So./Feiert. ganztägig 71,00

Ferien-Ticket (Sommer) in den Ferien ganztägig im AVV-Gesamtnetz 52,00

Ferien-Ticket (übrige) in den Ferien ganztägig im AVV-Gesamtnetz 26,00

euregioticket Tages-Ticket für Bus und Bahn in der Euregio Maas-Rhein4  
Mo.– Fr. für 1 Person – an Sa., So., Feiertagen für 2 Erw. und 3 Kinder unter 12 Jahren 16,00
Gültigkeitsbereich siehe Flyer euregioticket oder www.euregioticket.eu

Der Kragentarif AVV – VRS

Für Fahrten zwischen dem AVV- bzw. VRS-Verbundgebiet und einigen 
angrenzenden Nachbarstädten und -gemeinden des jeweils anderen 
Verbundgebietes sind »Tarifkragen« eingerichtet worden. 

Hier wird der AVV- bzw. VRS-Tarif bis in den Nachbarverbund hinein 
angewendet (siehe Karte), um Ihnen Fahrten mit nur einem Verbund-
Ticket zu ermöglichen.  

Mit Ihrem Verbund-Ticket können Sie auch in der Start-/Zielgemeinde 
bzw. -stadt die Verkehrsmittel des jeweils anderen Verbundes flächen-
deckend nutzen.

Der AVV-Tarif gilt für verbundraumüberschreitende Fahrten zwischen 
dem AVV-Verbundgebiet und den VRS-Tarifgebieten Bedburg, Elsdorf,  
Zülpich, Euskirchen und Schleiden.

Der VRS-Tarif gilt für verbundraumüberschreitende Fahrten zwischen 
dem VRS-Verbundgebiet und den AVV-Tarifgebieten Düren, Merzenich, 
Nörvenich, Vettweiß und Titz. 

AVV- und VRS-Zeitfahrausweise werden darüber hinaus innerhalb ihres 
jeweiligen Geltungsbereichs auch im Binnenverkehr des jeweils ande-
ren Verbundes anerkannt.

Tickets und Preise

Ermitteln Sie zunächst in der AVV- bzw. VRS-Preisstufenmatrix die Ihrem 
Fahrtwunsch entsprechende Preisstufe. Für verbundraumüberschreiten-
de Verbindungen, für die verschiedene Fahrwege möglich sind, weisen 
die Preisstufen-Übersichten jeweils fahrwegabhängige Angaben auf. 
Wählen Sie anschließend in der AVV- bzw. VRS-Preistabelle ein für Sie 
passendes Ticket aus.

AVV – Preistabelle

Die für besonders kurze Einzelfahrten im Rahmen der Verbundtarife 
von AVV bzw. VRS vorgesehenen Tarifangebote (VRS: KurzstreckenTi-
cket für 4 Haltestellen) bzw. Regelungen (AVV: im Bartarif Preisstufe 1 
für aneinander grenzende Kurzstreckenzonen benachbarter Städte 
bzw.  Gemeinden) gelten im Rahmen des Kragentarifs auch für ver-
bundraumüberschreitende Fahrten.

Fahrausweise für das AVV- bzw. VRS-Gesamtnetz gelten grundsätzlich 
auch in den zum Kragentarif zählenden Tarifgebieten des jeweils ande-
ren Verkehrsverbundes.

In Einzelfällen führen Umwegfahrten zu einer abweichenden Preisstufe. 
Bei Fahrten über Städte oder Gemeinden, die bezogen auf das Start- 
oder Zielgebiet tariflich höher eingestuft sind, gilt grundsätzlich die 
jeweils höhere Preisstufe.

Städte und Gemeinden im Grenzbereich AVV – VRS

: auch als HandyTicket erhältlich �  www.avv.de/handyticket 

Anschlussfahrausweise

Möchten Sie über den Geltungsbereich Ihres Tickets hinaus fahren, 
 benötigen Sie hierfür ein zusätzliches Ticket (Anschlussfahrausweis). 
Der Anschlussfahrausweis ist grundsätzlich ab der letzten Haltestel-
le des durch Ihren vorhandenen Fahrschein bereits abgedeckten 
Geltungsbereichs zu lösen.

Infos im Internet
 
Weitere Infos zum Kragentarif AVV/VRS sowie zum AVV-Tarif und 
VRS-Tarif finden Sie unter:  www.avv.de  •   www.vrsinfo.de

Weitere Informationen zum Kragentarif AVV/VRS bzw. zum AVV-Ver-
bundtarif sowie zum VRS-Gemeinschaftstarif finden Sie im Internet: 
 www.avv.de bzw.  www.vrsinfo.de

Schöne Fahrt an 
der Verbundgrenze

Preisstufen AVV – Kragentarif

A: über Titz/Elsdorf

B: über Titz/Bedburg

C: über Nideggen/Vettweiß und Zülpich

D: über Heimbach/Simmerath

E: über Nideggen/Vettweiß

1: Bei Fahrt über Bergheim gilt der VRS-Tarif

2: Bei Fahrt über Kerpen/Köln gilt der VRS-Tarif

3: Es gilt Preisstufe 2 für Einzel-, 4Fahrten-,

 Tages- und Minigruppen-Tickets

4: Bei Fahrt über Düren gilt Preisstufe 4

5: Bei Fahrt über Düren gilt Preisstufe 3

Vertrieb

VRS-Tickets: Ein ausgewähltes VRS-Ticketsortiment ist bei den im 
 Geltungsbereich des Kragentarifs verkehrenden AVV-Partnerunter-
nehmen erhältlich.

AVV-Tickets: Ein Erwerb von AVV-Tickets bei den VRS-Partnerunter-
nehmen ist nicht möglich. Im Geltungsbereich des Kragentarifs werden 
die AVV-Fahrausweise in den VRS-Verkehrsmitteln anerkannt. 

Gültigkeit des
VRS-Tarifs im
Kragengebiet

Gültigkeit des
AVV-Tarifs im
Kragengebiet

AVV-VRS 
Verbundraum grenze

Gültigkeit des
VRS-Tarifs im
Kragengebiet

Gültigkeit des
AVV-Tarifs im
Kragengebiet

Verbundraumgrenze

Elsdorf

Bedburg

Schleiden

Zülpich

Euskirchen

Erftstadt

Hellenthal

Mechernich

Kall

heim

Kerpen

Bergheim

Frechen

Pul-

Kreuzau

Erkelenz

Linnich

Wegberg

Jülich

Nieder-
zier

Vettweiß

Düren Nörvenich

Merzenich

Titz

Nideggen

Heimbach
Simmerath

Monschau




